АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2020 г. п. Черемушки № 52

Об утверждении муниципальной программы Черемушкинского
сельсовета «Культура и спорт на 2021 год и плановый период 2022-2023
годов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Черемушкинского сельсовета от 15.09.2013
№42 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Черемушкинского сельсовета, их формировании и
реализации», ст. 10 решения Черемушкинского сельского Совета депутатов
от 30.08.2013г. №144-р. «Об утверждении положения о бюджетном процессе
в Черемушкинском сельсовете Балахтинского района Красноярского края»,
руководствуясь ст. 7 Устава Черемушкинского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Черемушкинского сельсовета
«Культура и спорт» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов согласно
приложению.

2. признать утратившим силу постановления администрации
Черемушкинского сельсовета:
- от 18.11.2015г. № 42 «Об утверждении муниципальной программы
Черемушкинского сельсовета «Культура и спорт».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и
разместить на официальном сайте Черемушкинского сельсовета.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее дня,
следующего за днем его официального опубликования.

Глава Черемушкинского сельсовета М.А.Полухин

ПОРТ

муниципальной программы «Культура и спорт».
Наименование
муниципальной программы.

«Культура и спорт».

Основания для разработки
муниципальной программы.

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ, постановление от
30.09.2013г. №30 « Об утверждении Порядка принятия
решения о разработке муниципальных программ
Черемушкинского сельсовета, их формировании и
реализации», статья 7 Устава Черемушкинского
сельсовета.

Ответственный исполнитель
муниципальной программы.

Администрация Черемушкинского сельсовета.

Соисполнители
муниципальной программы.

Муниципальное автономное учреждение
физкультурно-спортивный центр «Олимп»

Подпрограммы
муниципальной программы.

Развитие культуры на территории Черемушкинского
сельсовета

Цель муниципальной
программы.

Создание условий для реализации культурного
потенциала населения Черемушкинского сельсовета.

Задачи муниципальной
программы.

Обеспечение развития культуры.

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы.

2018-2023 годы.

Перечень целевых показателей и показателей результативности представлен в
приложениях №1,2 к данной программе.
Ресурсное обеспечение
программы.

Объем финансирования программы составит 6568,9
тыс. рублей
В том числе по годам реализации:
2018 год – 1059,08 тыс. руб.
2019 год – 1051,70 тыс. руб.
2020 год – 1052,27 тыс. руб.
2021 год – 1702,65 тыс. руб.
2022 год – 1702,65 тыс. руб.
2023 год – 1702,65 тыс. руб.

2.Характеристика текущего состояния по основным направлениям деятельности
Черемушкинскоо сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и

прочих рисков реализации программы.
На территории муниципального образования Черемушкинский сельсовет
находится 4 населенных пункта: поселки Черемушки, Березовая, Куртюл, Тюлюпта

На 1 января 2020 года на территории проживает 579 человек; детей дошкольного
возраста-23, школьников- 43, пенсионеров – 257.
На территории Черемушкинского сельсовета функционирует муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Сельский дом культуры п. Черемушки»,
деятельность которого направлена на решение проблем развития и сохранения
традиционной народной культуры, самодеятельной инициативы населения,
любительского художественного творчества, организацию досуга населения, в
том числе проведение вечеров отдыха и дискотек, детских утренников, игровых и
других культурно-развлекательных программ.
По основным показателям деятельности за 2014-2019 годы наблюдается
положительная динамика по количеству проведенных мероприятий( в том числе на
платной основе), по числу участников и посетителей культурно-досуговых
мероприятий.
Ежегодно проводятся текущие косметические ремонты.

В МАУ ФСЦ «Олимп» на территории Черемушкинского сельсовета
работает 1 спортивных секций, с общим количеством участников в них – 20
человек.

Среди существующих проблем для развития учреждений культуры
Черемушкинской территории следует выделить дефицит
квалифицированных кадров, слабое материально-техническое обеспечение
сельских клубов, необходимость реконструкции и капитального ремонта
здания.

В целях преодоления сложившихся в сфере культуры и спорта
муниципального образования противоречий необходимо сосредоточить
усилия на повышении доступности, качества и обеспечении многообразия
культурных услуг, развитие существующей инфраструктуры, внедрение
информационных технологий.

Успешность и эффективность реализации Программы зависит от
внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать
препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить
следующие:

- финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может
повлечь сокращение или прекращение программных мероприятий
и недостижение целевых значений по ряду показателей (индикаторов)
реализации Программы.

- Административные и кадровые риски – неэффективное управление
Программой, дефицит высококвалифицированных кадров в учреждениях
культуры может привести к нарушению планируемых сроков реализации
Программы, невыполнению ее цели и задач, недостижению плановых
значений показателей, снижению эффективности работы учреждений
культуры и качества предоставляемых услуг.

- Правовые риски – изменение федерального законодательства,
отсутствие необходимых нормативных правовых актов на муниципальном
уровне может привести к увеличению планируемых сроков или изменению
условий реализации мероприятий Программы.

- Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать
определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное
уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию
мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления
и контроля за реализацией Программы, обеспечение притока
высококвалифицированных кадров, переподготовки и повышения
квалификации работников.

3. Приоритеты и цели основных направлений развития, описание основных целей и
задач программы.

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со
следующими основными приоритетами:

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для
населения территории, повышение качества и разнообразия культурных
услуг, в том числе:

создание благоприятных условий для приобщения к культуре и
искусству и творческой самореализации граждан;

активизация просветительской деятельности учреждения культуры
(гражданско-патриотическое просвещение, культурно-историческое
и художественно-эстетическое воспитание и др.);

повышение социального статуса работников культуры, в том числе
путём повышения уровня оплаты их труда;

формирование нормативно-правовой базы культурной политики
территории, обеспечивающей развитие учреждения культуры;

инновационное развитие учреждения культуры, в том числе путем
внедрения информационных и телекоммуникационных технологий,
использования новых форм организации культурной деятельности;

сохранение, популяризация и эффективное использование культурного
наследия территории, в том числе:

возрождение и развитие народных художественных ремесел,
декоративно-прикладного творчества, поддержка фольклорных коллективов;

обеспечение сохранности объектов культурного наследия;
создание устойчивого культурного образа территории в том числе:

продвижение культуры территории за ее пределами в форме выездных
концертов, участия в конкурсах, выставках, фестивалях и соревнованиях в
Балахтинском районе, Красноярском крае и за их пределами;

развитие материальной базы учреждения культуры, в том числе за счет
внебюджетных средств (участие в грантовых и целевых программах и т.д.);

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту
жительства, расширение количества спортивных объектов;

создание секций по интересам для детей, подростков и молодежи;
осуществление комплекса мер по материально-техническому

оснащению физкультурно - спортивного клуба;
реализация информационной и пропагандистской политики в целях

повышения и формирования интереса граждан к систематическим занятиям
физической культурой и спортом;

развитие системы организации и проведения массовых физкультурных
и спортивных мероприятий и соревнований.

В соответствии с основными приоритетами целью Программы является
создание условий для организации досуга, отдыха, приобщения населения
Ровненской территории к творчеству, культурному развитию и
самообразованию, любительскому искусству и ремеслу, регулярным
занятиям физической культурой и спортом, социально-культурной
активности.

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи.

Задача 1. Сохранение культурного потенциала на территории
Черемушкинского сельсовета.

Задача 2. Создание условий для занятий физической культурой и
спортом различных слоев населения

Решение данных задач будет обеспечено посредством осуществления
программы – «Культура и спорт»

Реализация Программы будет способствовать обеспечению прав
населения на развитие творческого потенциала личности, содержательный
досуг, свободный доступ к культурным ценностям, сохранению
материального и духовного наследия территории, создание условий,
ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия
физической культурой и спортом.

4. Механизм реализации мероприятий Программы.

Механизмы реализации мероприятий муниципальной программе приведены в
паспорт программы.

5. Прогноз конечных результатов
Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и
качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации

других общественно значимых интересов и потребностей

Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит создать
условия для реализации культурного потенциала населения Черемушкинского
сельсовета.

6. Информация о распределении планируемых расходов
по отдельным мероприятиям программы.

Информация о распределении планируемых расходов по пограмме с указанием
главных распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации

Программы приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

7. Информация о планируемых объемах бюджетных ассигнований,
направленных на реализацию научной, научно-технической

и инновационной деятельности.

Программа не содержит мероприятий, направленных на реализацию научной,
научно-технической и инновационной деятельности.

8.Критерии отбора поселений сельсовета,
на территории, которых будут реализовываться отдельные мероприятия

программы.

Отбор поселений сельсовета при реализации программы использоваться не будет.

9. Информация о ресурсном обеспечении
и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом

источников финансирования, в том числе федерального бюджета, и бюджетов
муниципальных образований края, а также перечень реализуемых ими
мероприятий, в случае участия в разработке и реализации программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на
реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе
федерального бюджета приведена в приложении № 2 к настоящей Программе.

10. Целевые показатели (индикаторы) Программы.

Все целевые показатели направлены на создание условий, обеспечивающих
реализацию культурного и спортивного потенциала населения Черемушкинского
сельсовета.

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы Черемушкинского
сельсовета «Культура и спорт»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

№
п/п

Цели,
задачи,

показатели

Единиц
а

измерен
ия

Вес
показате

ля

Источни
к

информа
ции

2018 год 2019 год 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

1 Цель:создание условий для развития культурного потенциала населения Черемушкинского сельсовета.
1.2. Задача 1. Сохранение культурного потенциала на территории Черемушкинского сельсовета.

Число жителей, вовлеченных в
мероприятия. чел.

отчетнос
ть

355 355 355 355 355 355

Число участников мероприятий.
чел.

отчетнос
ть

45 45 56 56 56 56

Задача 2. Создание условий для занятий физической культурой и спортом различных слоев населения

Число жителей, вовлеченных в
мероприятия.

чел. отчетнос
ть

10 18 20 25 25 25

Число участников мероприятий. чел. отчетнос
ть

10 18 20 25 25 25

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы Черемушкинского
сельсовета «Культура и спорт»

Значения целевых показателей на долгосрочный период

№
п/п

Цели,
целевые

показатели

Едини
ца

измере
ния

2019
год

2020
год

2021
год

Плановый
период Долгосрочный период по годам

2022
год

2023
год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 Цель: создание условий для реализации культурного потенциала населения Черемушкинского сельсовета
1.1 Целевой показатель
1.2. Число жителей,

вовлеченных в
мероприятия.

Чел. 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355

Число участников
мероприятий.

Чел. 45 45 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы «Культура и спорт»

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы

Статус
(муниципальная
программа,

подпрограмма)

Наименование
программы,

подпрограммы

Наименование
ГРБС

Код
бюджетной

классификации

Расходы
(тыс. руб.), годы

Г
Р
Б
С

Р
з
П
р

Ц
С
Р

ВР 2018
год

2019
год

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Муниципальная
программа

Культура и спорт всего расходные
обязательства по
программе

Х Х Х Х 1059,0
8

1051,7
0

1052,27 1702,65 1702,65 1702,65

в том числе по
ГРБС:

1059,0
8

1051,7
0

1052,27 1702,65 1702,65 1702,65

Приложение № 4
к паспорту муниципальной программы « Культура и
спорт».

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом
источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого и районного бюджета

Статус

Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы
муниципальной
программы

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Муниципал
ьная

программа

Культура и спорт Всего 1059,08 1051,70 1052,27 1702,65 1702,65 1702,65

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
внебюджетные источники
местный бюджет 1059,08 1051,70 1052,27 1702,65 1702,65 1702,65

юридические лица

	 Отбор поселений сельсовета при реализации програм
	Приложение № 1
	к паспорту муниципальной программы Черемушкинског
	Приложение № 2
	к паспорту муниципальной программы Черемушкинского
	Приложение № 3
	к паспорту муниципальной программы «Культура и спо
	Приложение № 4
	к паспорту муниципальной программы « Культура и сп
	 Культура и спорт